[1454, Octob. 14.

Suppl. Nicol. V, n° 468, fol. 90^b.

1014. Fere omnes rurales ecclesiae cum coemeteriis Lingonен. dioec. pollutae; episcopus semper absens eas non visitat.

P. B., quia propter guerras regni Francie quamplures et fere omnes rurales ecclesie Lingonensis diocesis cum earum cimiteriis sanguinis vel seminis effusione polute erant, et ipsas etiam alias polui contingit, rev. pater dom. Petrus de Monte, episcopus Brixien., in ipso regno olim sedis apostolice nuncius cum plena legati de latere potestate, episcopo Lingonensi [Philippo de Vienna, qui de dueum et magno baronum genere ex utroque parente traxit originem] ex certis rationabilibus causis concessit ut ipse ecclesias et cimiteria hujusmodi sic pollutas etiam quotiens illas et illa polui contingeret per quemcunque sacerdotem posset facere reconciliari, prout in literis ejusdem episcopi Brixien... continetur¹. Cum autem, P. S., diocesis Lingonensis hujusmodi plurimum longa et lata existat et si idem episcopus personaliter ad dicta loca pro reconciliatione ipsa facienda accedere deberet, ipsum illie cum maxima familia oppoteret accedere et cum magnis expensis, quas pauperes rectores et pauperiores parochiani supportare non varent, ipseque episcopus Lingonensis consilio regio et domini ducis Burgundie sepius habeat personaliter interesse et diversis aliis occupationibus detentus sit ac ipse sic occulte ecclesie reconciliationis desideret celeritatem, ut concessio predicta prefati domini episcopi Bixiensis majorem obtineat roboris firmitatem ac ipsa illibata permaneat, supplicatur S. V. humiliter pro parte dicti episcopi Lingonensis quatenus premissis attentis concessionem hujusmodi dicti domini episcopi Brixien. et quecunque inde secuta confirmare et approbare, illisque omnibus et singulis pro eorum subsistentia firmiori sedis apostolice robur adicere, aut saltim eidem episcopo Lingonensi quod ipse dictas ecclesias suarum civitatis et diocesis

1. Jam an. 1441, Martii 18, ab Eugenio IV obtinuit, ut propter horribilia bella vigentia dioecesis ab alio visitaretur, et ecclesiae et coemeteria reconciliarentur (*Suppl. Eugen. IV, n° 365, fol. 13*).

sic ut premittitur polutas, quotiens illas polui contigerit, per quemcunque sacerdotem reconciliari facere quoad vixerit libere et licite possit et valeat concedere et indulgere misericorditer dignemini etc. Fiat de novo.

Item, B. P., cum prefatus Lingonen. episcopus, qui prioratum Sancti Marcelli extra muros Cabilonen. Cluniacen. Ord. ex concessione et dispensatione sedis Apostolice in commendam obtinet¹, ut prefertur, tam in reparacione et reformacione locorum et personarum sue diocesis, que inter omnes dioceses regni Francie occasione guerrarum plurimum desolata extitit et a pluribus annis citra maxima incommoda passa est, quam juribus sui episcopatus defendendis et manutenendis fere continuo occupatus existat, interdum ad regem, civitatem Parisiensem, dominum ducem Burgundie et diversa alia loca hinc inde propterea necessario equitando, et propter varios occupatus hujusmodi regimini dicti sui prioratus personaliter intendere et vacare non valeat, supplicatur S. V. humiliter pro parte dicti episcopi quatenus premissis attentis sibi, quod ipse prioratum hujusmodi usque ad decennium arrendare et affirmare possit pro precio de quo sibi videbitur et placuerit, concedere et indulgere misericorditer dignemini de gratia speciali. Fiat ut petetur ad triennium. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum non. Augusti, anno secundo.

[1448, Augusti 5.]

Suppl. Nicol. V, n° 422, fol. 67. — In Suppl. multa hujus generis documenta exstant, quae in notis tomii II designabimus. Aliqua jam supra in parte I.

1015. Proditio castri Montisacuti, per Johannem Pilleron, O. Min., detegitur.

B. P. Exponit S. V. humilis et devotus orator vester frater Johannes Pilleron, Ord. frat. Minorum. professus, provincie Francie, quod cum alias, videlicet de mense Aprilis presentis anni, illustrissimus princeps dominus Carolus Francorum rex castrum sive fortalicum de Monteacuto prope civitatem Laudunensem² (quod inclite me. dominus Johannes de Lucemburgo miles dum viveret occupabat, quodque post ejusdem militis obitum dominus Burgun-

1. Vid. supra n° 744.

2. Ubi rex Carolus ab April. 2 usque Maium morabatur (vid. COSNEAU, *Le connétable de Richemont*, p. 316, not. 2).

die dux illustris sub sui custodia recepit et aliquamdiu retinuit capere et ad sui obedienciam reducere vellet et niteretur¹, et capitaneus ac alii armigeri dicti castri, qui tunc castrum ipsum pro et nomine dicti ducis custodiebant, de prodicione formidarent, et propterea fratrem Johannem Pilleron predictum exponentem, qui capellanus et familiaris dicti domini ducis tunc existebat, prout existeret, ad dictam civitatem ut de hiis que ibidem de dicto castro dicebantur se secreto informaret et illis renunciaret, transmisissent, quia dictus frater exponens, sic missus, percepit quod infra triduum postea castrum ipsum proditorie capi ac ipsi in eo existentes in manibus inimicorum suorum atque morti tandem debebant tradi: idem frater exponens, bono zelo ductus, volens mo[r]tem tante hominum multitudinis hujusmodi, qui in dicto castro existebant et animarum ipsorum dampnacionem prout poterat et tenebatur evitare, credens in hoc potius mereri quam forefacere, eisdem capitaneo et armigeris et aliis dicti castri habitatoribus retulit caritative, quomodo audiverat quod sic ut prefertur ad manus inimicorum suorum per aliquos secum existentes proditorie tradi debebant, et quod ab eisdem proditoribus se custodirent. Et licet capitaneus et alii de dicto castro de prodicione hujusmodi per unum ex dictis proditoribus quem incarcерatum detinebant, jam essent, prout capitaneus ipse dicto exponenti respondit, alias antea ad plenum informati, quia tamen mors aliquorum ex dictis proditoribus per justiciam secuta est, asseritur ab aliquibus eundem fratrem exponentem propterea homicidium incurrisse ac irregularitatem et inhabilitatem contraxisse. Supplicat igitur eidem S. V. humiliter prefatus exponens quatenus... cum eo in quantum indigeat a quounque homicidii reatu, si quod propter premissa qualitercunque incurrit, in foro conscientie absolvere ac secum super irregularitate... si quam exinde qualitercunque

1. Seu potius Robertus de Sarrebrück, dominus de Commercy, apud regem insistebat ad rehabendum castrum. Sed dux Burgundiae Roberto propter devastaciones ab eo in suo dominio perpetratas infensus erat, proindeque non Roberto, sed, mense Junio, castrum, sive integrum, sive demolitum, regi tradendum proposuit. Dum castrum demoliretur, Robertus mediante argento illud ab aliquibus in eo residentibus, inter quos praepositus castri, proditorie recipere nitus est. Detecti proditores, numero quatuor, decapitati sunt (*MONSTRELET, Chron.*, VI, p. 4). Nunc etiam scimus, quomodo proditio detecta sit. Praepositus cum capitaneo castri non confundendus est.

contraxit... dispensare misericorditer dignemini... Concessum ut petitur si in genere et nullum specialiter nominaverit, qui ex sua nominacione interierit... C. Ariminum. Et quod hujusmodi supplicationis sola signatura sufficiat absque hoc quod littere apostolice desuper expediantur. Concessum. C. Ariminum. Dat. Florentie quartodecimo kal. Decembris, anno undecimo. [1441, Novemb. 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 371, fol. 2^b. In *Chartul. Univers. Paris.*, IV, n° 2087, invenitur similis casus. Guido de Versaliis enim, suppositum Universitatis Paris., exponit, se (an. 1417) detegisse conspirationem inter quosdam initam de tradenda civitate Paris. Burgundis, e *Suppl. Eugen. IV*, n° 319, fol. 77.

1016. Tres fratres Praedicatorum falso accusati, de tentata proditione civitatis Montisalbani, in flumen immersi.

B. P. Alias S. V. ad instantiam et querelam procuratoris generalis Ord. Pred. per quasdam vestras certi tenoris litteras rev. patri dom. episcopo Mirapiseen. et abbatii S. Saturnini Tolosan., eorum propriis nominibus non expressis, cum ulla clausula « quatenus vos vel alter vestrum » commisit et mandavit, ut contra cives Montisalbani et nonnullos alios de senescallia Caturcen., provincie Aquitanie, quia Dei timore postposito in fratres conventus domus Montisalbani dicti Ord. machinantes, duos ex dictis fratribus in sacerdotio constitutos et tertium fratrem dicti conventus non in sacerdotio constitutum, violentas manus inicientes in eos ceperunt et propria temeritate captos publicis carceribus manciparunt, crimen proditionis dicte civitatis, falso tamen, imponentes eisdem, illosque diversis tormentis et martiriis adeo inhumaniter afflixerant et torserant, quod ipsi fratres (eligentes potius in humilitate spiritus mori, quam in periculum animarum in tormentis vivere) compulsi fuerant confiteri quecumque eis crimina imponebant, et de illis etiam alios accusare, et demum eos ultimo mortis suppicio confessos ecclesiastice sepulture tradi non permiserant, in cleri et religionis opprobrium et perniciosum exemplum et scandalum plurimorum; propter quod ipsi cives et alii excommunicationis et alias sententias et penas a jure in tales generaliter promulgatas dampnabiliter incurrerant, mandando eisdem episcopo et abbatii ut super hiis inquisita et cognita diligentius veritate, omnes et singulos illos qui fuerant tanti criminis patratores et culpabiles in premissis, excommunicatos publice munciarent etc., donec injuriam passis

satisfacerent competenter. Verum quia, P. S., prefati judices et commissarii, potentiam dictorum injuriantium merito perhorrescentes et timentes, nondum ausi sunt nec audent contra eos procedere, reexcommunicare ac ipsos facere excommunicatos publice denunciari, dignetur igitur S. V., ad hoc, ut tam asperi excessus et crudelissima scelera hujusmodi non remaneant impunita, mandare prefatas litteras de novo fieri, et in eis addi, quod dicti commissarii et judices contra predictos patratores procedere teneantur et debeant ac eos citare et citari facere coram se, etiam ad quatuor dietas a fine eorum dioces. etc., et punire et condempnare, prout dictant leges et sacrorum canonum instituta. Et cum aliis clausulis necessariis et oportunis, non obstantibus etc. de gratia singulari. Concessum. In presentia etc. C. Ariminensis. Dat. Ferrarie xvij kal. Januarii anno octavo.

[1438, Decemb. 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 346, fol. 15^b.

Per hoc instrumentum clarius quam hactenus fieri potuit, ea famosa historia, de qua plures scripserunt, elucescit. Illi tres Praedicatores nominabantur Hugo Larue, Joh. Cairelli, Petrus Pisso (vid. DAUX, *Hist. de l'église de Montauban*, I, an. 1427-1445, p. 8). An. 1432 carceribus mancipati, accusati fuerunt, quod Maii 6 Anglos per portam du Griffoul, contiguam conventui Praedicatorum, in civitatem introducere voluissent. In flumen Tarn immersi sunt. Sec hactenus dixerunt, Praedicatores sine examine statim morti traditos fuisse, proindeque nulla mentio siebat tormentorum, sub quibus accusati, ut e doloribus evaderent, confessi sunt aliosque accusabant. Et finis historiae assignata fuit anno 1433, quo anno Eugenius IV Bertrando de Palatiis injunxit, consules et habitantes absolvere ab excommunicatione. Nunc tamen scimus, Praedicatores postea processum contra consules et cives apud S. sedem instituisse, Eugeniumque IV iterato episcopum Mirapicen. et abbatem S. Saturnini ad inquirendum et excommunicandos culpabiles delegasse. E nostro documento etiam liquet, « potentes » non minus quam cives fuisse culpabiles, judicesque minime, Praedicatores servare voluisse. DE CATHALACOTURE, *Hist. polit., eccles. du Quercy*, I, p. 328, narrat historiam fere sicuti Daux.

1017. Carolus VII petit facultates pro confessoribus, ne subditi regni sui propter absolutionem coacti sint ad Sedem Rom. accedere.

Supplicat S. V. devotissimus E. S. fil. Carolus Francorum rex se ipsum et anime sue salutem recommendando humiliter et devote, quatenus facultates infra scriptas concedere dignemini de gratia speciali.

Et primo quod ipse rex possit eligere confessorem ydoneum sacerdotem, secularem vel religiosum, alias etiam curam animarum

non habentem, qui tociens quotiens sibi videbitur oportunum possit eundem absolvere ab omnibus peccatis suis¹...

Item quia tempore bellorum multa gravia et enormia peccata suborta sunt et perpetrata in variis locis et regionibus, placeat E. V. S. concedere quod principalis confessor ac etiam confessor communitatis domus regis ac deputandi per eos aut eorum quemlibet possint in omni loco absolvere omnes et singulos, qui tempore isto guerrarum aliqua commiserint, ab omnibus peccatis, excessibus, delictis, criminibus exceptis, necnon a sententiis excommunicacionis, suspensionis, irregularitatis et interdicti et ab aliis censuris quibuscunque, a quibus absolvunt minores penitenciarii, et similiiter in votis, juramentis, promissis emissis vel emittendis dispensare, commutare, interpretare, declarare, que commode servare non possint aut que ipse et quilibet ipsorum judicaverit dispensanda, commutanda, interpretanda et declaranda, exceptis tamen votis peregrinacionis ultramarinis, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et sancti Jacobi in Calachia (*sic*). — Concessum de preteritis de casibus episcopalibus. B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum [Petrum] sexto idus Decembris, anno tercio. [1433, Decemb. 8.

Suppl. Eugen. IV, n° 284, fol. 151. Jam an. 1425 Carolus VII de eodem Martino V supplicavit, dicendo : « Quia occasione guerrarum multa perpetrata sunt crimina..., ut incendia sacrorum locorum, violatio ecclesiarum et immunitatum et alia innumerabilia, adeo quod *si oporteret pro illis adire curiam Rom., magna pars regni exiret*, quod intolerabile videtur » etc. MARTÈNE-DURAND, *Thes. nov. anecd.*, I, p. 1760. Ea ad an. 1425 pertinere, et non ad an. 1422, ut apud MARTÈNE scribitur, liquet e responso papae apud RAYNALD, *Ann.*, 1424, n° 20; *Chartul.*, IV, n° 2251, et MONSTRELET, t. IV, p. 231.

1018. Ludovicus delphinus, qui suos armigeros quandoque ad crimina perpetranda impulit, petit absolutionem. De quodam jocali pretioso a delphino S. Jacobo in Compostella donato.

P. S. Quia dominus [Ludovicus] dalphinus olim in juvenilibus annis constitutus ex mandato christianissimi principis et domini, domini Caroli Francorum regis genitoris sui ad partes Vasconie, Tartasii, Ruthene, Armaniaci, Diepe ac Alemannie successivis temporibus cum multis milibus gentium armigerarum se transtule-

1. Confessorem cum extraordinaria potestate obtinuit etiam an. 1448, Aug. 7 (*Suppl. Nicol. V*, n° 422, fol. 184).

rit, que quidem gentes predaciones, homicidia, incendia, sacrilegia et multa alia illicita et enormia dampna, crimina et excessus *ipso domino dolphinio sciente, favente, assentiente vel mandante* (cum ejus dictioni subessent) perpetrarunt et commiserunt : supplicat igitur humiliter E. S. V. ipse dominus dolphinus quatenus in anime sue solacium singulare, ut confessor ydoneus secularis vel regularis, quem propterea duxerit eligendum, ipsum ab omnibus et singulis peccatis, criminibus, excessibus et delictis suis, etiam si talia forent propter que vel aliquod illorum sedes apostolica esset merito consulenda, neconon ab omnibus et singulis excommunicationibus et aliis censuris et sententiis a jure vel ab homine latis vel inflictis, si quam vel quas premissorum occasione vel alias quomodolibet incurrerit, aut contraxerit, absolvere et restituere ac sibi de penitentia salutari providere, et si quibus forte satisfactio fuerit impendenda, juxta ipsius eligendi confessoris arbitrium injungere quotiens fuerit oportunum, possit et valeat, misericorditer indulgere dignemini de gratia speciali. Constitutionibus etc. — Fiat ut petitur pro semel super omnibus etiam reservatis. T. Et quod littere super premissis gratis de mandato E. S. V. ubique expediantur. Fiat ubique. T.

[Item¹] cum V. S. et S. Rom. ecclesie fil. dominus Ludovicus primogenitus regis Francie dolphinus Viennensis, causa devocationis qua erga beatum Jacobum Christi apostolum specialiter afficitur, basilice dicti apostoli in Compostella jocale quoddam argenteum in modum bastillie artificis ingenio fabricatum valoris mille ducatorum vel circa ad decorem ejusdem basilice ac ipsius apostoli reverentiam dederit et transmiserit, cupiens ut ecclesia ipsa futuris temporibus jocali prefato diutius illustretur et adornetur : supplicat humiliter E. S. V. idem dominus dolphinus quatenus sibi speciali gratiam facientes, ut nullus eujuscunque status, gradus vel dignitatis extiterit quacunque ex causa nisi dumtaxat metu incendii, vel hostium, que Deus avertat, sine speciali licentia sancte sedis apostolice a dicta basilica jocale prefatum quoquomodo distrahere seu alienare presumat sub edicto prohibitorio misericorditer indulgere dignemini.. Constitutionibus etc. Cum clausulis opportunis.

1. Quae sequitur, in ms^{to} ante alteram supplicationem inscribitur.

Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quarto kal.
Octobris anno primo. [1447, Septemb. 28.]

Suppl. Nicol. V, n° 412, fol. 256^b. Similiter an. 1441, Septemb. 6, obtinuit ab Eugen. IV, ut Elias Bedaudi, s. theol. professor et Ludovici delphini confessor, Ord. Praed., cui jam Martinus V potestatem dederat poenitentes ab illis excessibus, propter quos sedes apostolica visitanda erat, absolvendi, ut in dioecesi Lemovicensi, ubi morabatur, quoscunque in casibus episcopalibus, « sine questu », absolvere posset (*Suppl. Eugen.* IV, n° 369, fol. 33^b); rursusque an. 1447, Martii 19, pro seipso (*Suppl. Nicol.* V, n° 409, fol. 216).

1019. Ysabella regina Franciae vidua petit ut confessor cum potestate extraordinaria sibi concedatur.

Supplicat S. V. devota filia vestra Ysabellis regina Francie vidua quatenus eligendi confessorem sive religiosum sive secularem qui eam etiam in omnibus casibus, in quibus majores (*sic*) penitentiarii curie Romane absolvere possunt, eam absolvere et vota quecunque in alia pietatis opera immutare, et ei absolucionem plenariam tribus vicibus, bis in vita, et semel in articulo mortis¹, eidem concedere possit dignemini concedere facultatem. Concessum de omnibus ut petitur... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie kal. Martii, anno secundo. [1433, Februarii 28.]

Suppl. Eugen IV, n° 276, fol. 161^b.

1020. Philippus dux Burgundiae et Elisabetha uxor petunt ut sui subditi ab omnibus perpetratis delictis absolvantur.

Supplicant S. V. devotissimus E. S. et sancte Rom. ecclesie fil. Philippus Burgundie et Brabancie dux, et Elizabeth conthoralis ejus, quatenus confessori omnibusque consiliariis suis presbyteris domesticis et continuis commensalibus, magistro capelle ac elemosinario, et cuilibet ipsorum divisim, quo ciens opus erit, ut confessiones nobilium et aliorum servitorum suorum secularium de quibuscunque peccatis, excessibus, criminibus, delictis et offensis, etiam si omicide, fures famosi, latrones, depopulatores, assassini, sacrilegi, incendiarii, raptiores, adulteri, stuprosi, fornicarii, incestuosi, treugarum seu pacis turbatores, sedi[ti]osi, usurarii et alias tales fuerint, quod ad sedem apostolicam pro reconciliacionis beneficio merito essent transmittendi, audire, eisque pro modo culpe penitenciam salutarem (quam secundum Deum eis seu alteri eorum

1. An. 1435, Septemb. 29, haec infelix defuncta est. Vid. *Chartul.*, IV. n° 2470.

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiaram.*

videbitur, demptis tamen perjuris, simoniacis, sismaticis et clericorum percussoribus, clericidis et patricidis) injungere et alias reconciliari gremio sancte matris ecclesie possint et valeant, dignemini largiri omnimodam facultatem de gratia speciali. Concessum pro omnibus semel tantum. B. Graden. Datum Rome apud S. Petrum tertio non. Augusti an. tertio.

[1433, Augusti 3.]

Suppl. Eugen. IV, n° 280, fol. 270.

1021. Philippus dux Burgundiae de eodem.

B. P. Cum plerique ex militibus et aliis armigeris, qui devotissimo V. S. et ecclesie filio Philippo duci Burgundie in suis guerris servierunt, in pluribus ac diversis insultibus, discursibus et aliis hostilibus actibus quamplurima adulteria, raptus, stupra, homicidia, rapinas, sacrilegia, ac ecclesiarum et aliorum sacrorum locorum cremationes, ac eorum spoliationes, variaque alia maleficia, quorum absolutiones sancte sedi apostolice reservate existunt, commiserunt ac illa committentibus auxilium consilium et favorem impenderunt... supplicat dux prefatus [de confessore qui absolvere valeat omnes et singulos armigeros]. Concessum ut petitur pro domesticis semel... C. Cervien. Datum Florentie decimo kal. Maii anno quinto.

[1435, April. 22.]

Suppl. Eugen. IV, n° 299, fol. 208.

1022. Carolus et Johannes Nivernen., Ambianen. et Registeten. comites supplicant de eodem.

B. P. Pro parte Caroli et Johannis Nivernen., Ambianen. et Registeten. comitum et ducis Burgundie germanorum consanguineorum, nec non nobilium et burgen. ac incolarum comitatus Registeten. S. V. exponitur, quod cum a tribus annis citra vel circiter ecclesia Remen. (que metropolitana est) ejusque civitas et diocesis proprii archiepiscopi et pastoris¹ ac alterius episcopi caruerint et careant

1. Reginaldus archiepiscopus Remen. et cancellarius Franciae quasi semper a sua dioecesi (ut fere omnes episcopi) absens fuit. An. 1434, ut supra scribitur, a 3 annis; an. 1422, Febr. 25, ipse confitetur, se « a quatuor annis citra et ultra » propter periculum suae vitae non ausum esse in sua dioecesi et civitate Remen. moram facere, et Johannem Raymondi suum vicarium instituisse, qui suum mandatum excedebat (*Suppl. Mart. V*, n° 154, fol. 70^b). An. 1424, Martii 31, Henricus VI rex Angliae, Reginaldum « per jam plures et precedentes annos » quasi transfugam esse enuntiat (n° 170, fol. 222).

presentia, vigeatque (proch dolor) inibi guerra, cujus percussio et ignis continue excrescit, et cujus occasione tam repellendo quam inimicos invadendo quamplures homicide, incendiarii et alii diversis criminibus sedi apostolice et archiepiscopo reservatis irretiti fuerint, et dictim efficiantur, quorum aliqui propter antiquitatem, alii vero propter impotentiam et inopiam ac aliis justis de causis sedem apostolicam propter hujusmodi peccata consulere non valent, sintque civitas et comitatus predicti sub diversis et contrariis dicte guerre obedientiis, qua obstante contrarietate, et si pastor vel alter episcopus presens in civitate hujusmodi adesset, nichilominus tamen criminibus prefatis maculati ad eorundem pastoris vel episcopi presentiam pro suarum remediis animarum adire minime possent, propter quod quamplures ex peccatoribus absque peccatorum hujusmodi et eorum remediis animarum sepissime decedere verisimiliter dubitatur : supplicant prefati quatenus mag. Johanni Dameleti, decano ecclesie collegiate de Maceriis dicte dioc., qui quidem decanus in Universitate Parisiensi a sexdecim annis citra gradum magistri in artibus recepit, neconon per plures annos inibi studuit, et quod opidum est locus insignis et principalis camera dicti comitatus, ut usque ad quinquennium ab omnibus peccatis singulos utriusque sexus valeat absolvere. — Concessum de easibus non reservatis, quando commode ordinarius adiri non potest... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie non. Februarii anno tertio.

[1434, Februarii 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 287, fol. 65.

1023. Diversi ecclesiastici tam saeculares quam regulares homicidae, incendiarii et profanatores rerum sacrarum, absolvantur.

B. P. Cum guerrarum ac discordiarum calamitatum, quibus partes regni Francie (proch dolor) afflita diucius fuere, durantibus temporibus diverse ecclesiastice tam saeculares quam regulares neconon etiam laicales persone civitatis, diocesis et provincie Remen. diversa homicidia, membrorum mutilaciones, incendia, rerum alienarum tam saerarum quam prophanarum, etiam in loco sacro, contractationes, sacrilegia, incendia et alia excessus, facinora, crimina et delicta commiserunt, ac propterea et alias sententiis diversis incursis missas et alia divina officia (non tamen in contemptum clavum)

celebrando et illis immiscendo irregularitatis et infamie maculas pariter et inhabilitatis contraxerint, et pro reconciliationis gratia etiam propter pudorem ad sedem apostolicam commodus eis non preberi videtur accessus, et ex eis aliisque potius sic in periculo mori quam ad sedem predictam mittere vel accedere disponere videntur; et ut animarum periculum evitetur, dignetur E. S. archiepiscopo Remen.¹ per se vel alium seu alios omnes et singulas personas civitatis, diocesis et provincie predictarum a prefatis necnon quibuscunque aliis sententiis, censuris et penis ecclesiasticis quavis auctoritate latis et inflictis, necnon peccatis quantumcunque enormibus (etiam si ab ipsis sententiis absolutio ex quavis causa Rom. pontifici pertineat, ipsaque peccata talia fuerint propter que merito foret sedes apostolica consulenda) absolvendi ac eis modo culpe penitentiam injungendi salutarem, secumque super irregularitatibus quibuscunque dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam ab eorum et cuiuslibet eorum personis et circa ea abolendi, omniaque ablata hujusmodi in toto vel in parte eis remittendi et donandi, necnon earum restitutionem prout sibi placuerit ordinandi, licentiam et facultatem auctoritate apostolica concedere et indulgere dignemini de gratia speciali. Non obstantibus... Fiat in dioecesi Remen. semel tantum. T.

Item², licet expresse in jure caveatur et plurium doctorum dictis testificetur quod archiepiscopus Remensis pro tempore existens in suis provinciis civitate et dioecesi legatus natus existat, et per consequens illius legacionis auctoritate inibi fungi et uti debeat, prout ex eis plures usi fuerunt, tamen ob diversitatem temporis quibus ipsi archiepiscopi legatione hujusmodi ac illius auctoritate usi non fuerunt devota creatura vestra Jacobus archiepiscopus Remensis hesitat se legatione et auctoritate hujusmodi uti non posse. Cum autem, pater S., inter ceteras metropolitanas ecclesias regni Francie ecclesia Remensis dignior et prima reputatur et in illa tanquam tali reges Francie unguntur et illius archiepiscopus ratione ipsius dux et primus par Francie existit, et conveniens propterea censem ratione quod ipse archiepiscopus legatus existat ut prefertur :

1. Jacobo Juvenalis des Ursins, ab an. 1444.

2. Haec supplicatio in ms^{4o} prior est.

supplicat igitur S. V. dictus Jacobus archiepiscopus quatenus sibi et suis successoribus pro tempore Remensibus archiepiscopis existentibus, quod hujusmodi legatione ac talibus natis legatis tam a jure quam a consuetudine etiam ex privilegio apostolico concessis, auctoritate, potestate, facultate, honoribus, privilegiis, exemptionibus, libertatibus, prerogativis, favoribus, concessionibus et indultis aliis uti frui et gaudere possit et valeat et uti talis reputari debeat et etiam talis existat, concedere et indulgere etiam per declaracionem ministerii si opus fuerit, dignemini de gratia speciali. In contrarium etc... Dat. Rome apud Sanctum Petrum sextodecimo kal. Augusti, anno primo. R. DE FLORENCIA. [1447, Julii 17.]

Suppl. Nicol. V, n° 412, fol. 59.

1024. Zanonus episcopus Baiocen. petit facultatem absolvendi suos subditos.

B. P. Cum plerique utriusque sexus sevientibus guerris in regno Francie in clericos manus violentas injecerunt pluraque alia commiserunt excessus et delicta, pro quorum absoluzione juxta juris depositacionem ad sedem apostolicam merito foret recurrendum, ad quam tamen aut propter guerras ipsas aut rei familiaris inopiam seu corporum impotenciam vel alias accedere non possent : dignetur igitur S. V. devote creature vestre Zanono episcopo Baiocensi, ut ipse ac ejus in spiritualibus vicarius omnes et singulos suos subditos, qui premissis irretiti sunt excessibus aut delictis, et qui similia forsitan in antea committent, ab illis interim qui ejusdem ecclesie prefuerint regimini absolvere, ac eis penitentiam salutarem injungere neconon cum illis, qui sententia excommunicationis ligati missas aut alia divina officia celebrarunt seu celerabunt aut se illis immiscuerunt vel immiscent, super irregularitate inde contraeta dispensare possint et valeant facultatem misericorditer concedere... Concessum ut petitur ad biennium... C. Arimin. Dat. Bononie undecimo kal. Septembris, anno septimo. [1437, Augusti 22.]

Suppl. Eugen. IV, n° 332, fol. 143. Simile indultum idem Zanonus, « nepos Brandae episcopi Sabinen., cardinalis Placentin. », an. 1440, Septemb. 20, obtinuit (n° 360, fol. 224).

1025. Episcopus Pasquerus de Vallibus idem pro suis subditis Ebroucen. dioec. postulat.

B. P. Cum in civitate et diocesi Ebroicen. plura et diversa delicta commissa et perpetrata fuerint et dietim committantur, pro quorum absolucione obtinenda sedes apostolica merito consulenda foret, ad quam illa committentes occasione guerrarum et aliorum sinistrorum successuum, qui partes illas lamentabiliter (proch dolor) affligunt, absque personarum periculo aut alias propter debilitatem seu paupertatem accedere non possent : ne igitur, pater sancte, ipsi delinquentes ob defectum absolucionis in perpetratis pereos usque ad mortem insordescant et morantur, dignetur E. S. V. devote creature vestre P. episcopo Ebroicen., ut ipse omnes et singulos utriusque sexus subditos suos de quibuscunque talibus delictis et peccatis per eos jam commissis et forsan committendis hinc ad septennium per se vel alium aut alios absolvere eisque penitentiam salutarem injungere possit et valeat licentiam et facultatem misericorditer concedere etc. Concessum ut petitur ad biennium, etc. C. Ariminien. Dat. Florentie quinto idus Marcii, anno decimo.

[1441, Martii 11.

Suppl. Eugen. IV, n° 358, fol. 2^b. Similes facultates in *Suppl.* etiam pro aliis episcopis occurruunt, et jam an: 1418 archiepiscopus Narbonen. indultum obtinuit (*Suppl. Mart. V*, n° 111, fol. 204^b).

1026. Jacobus abbas S. Petri Hasnonien. petit similem facultatem pro suis subditis.

Dignetur S. V. devote creature vestre Jacobo humili abbati monasterii Sancti Petri Hasnonien., Ord. S. Ben., Attrebaten. dioc., cum propter ferarum guerrarum eventum nunc et retroactis temporibus in regno Francie et ejus partibus continue (proch dolor) vigentium quamplurimi in diversis facultatibus constituti viam salutis postponentes diversis conflictibus et aliis quamplurimis guerrarum discriminibus interfuerint, quorum aliqui excessus multiplices manu propria perpetrarunt ac ad ea perpetranda auxilium consilium prebuerunt et favorem, et quorum negligentia et discriminibus premissis suadentibus pro oportuno obtinendo remedio ad sedem apostolicam non speretur aditus ; dignum igitur videtur et congruum ut sancte matris ecclesie pastores et prelati talibus, fidei catholice caractere insignitis, ejusdem fidei semitis postponentibus, pro ceteris via salutis preclara de condignis et amplioribus favoribus provideant, ne diuturna vigente malicia gregem inficere

valeant incolumem. Cum itaque pastor suarum ovium pre ceteris conservator esse teneatur, ac nonnulli prefate devote creature vestre Ja. abbatis predicti subjecti premissis excessibus non remaneant intacti, supplicat igitur E. S. dictus Ja. abbas, quatenus ut omnibus et singulis sibi ac dicto monasterio, terris et dominiis suis consistentibus et subjectis vere penitentibus et confessis ab omnibus excessibus per eos commissis, etiam si fulta, spolia, rapine, locorum sacrorum effractiones, incendia, homicidia, tam clericalia quam laicalia, sacrilegia, violationes mulierum et virginum, stupra, injectiones manuum etiam cum sanguinis effusione aut membra mutilatione, et alia quecunque enormia et graviora existant, aut in eis committendis auxilium, consilium prebuerint et favorem, etiam si super hiis esset sedes apostolica merito consulenda, et generaliter ab omnibus et singulis excessibus et peccatis de quibus minores penitentiarii... absolvere possunt, absolutionis beneficium impendere... et super irregularitate... auctoritate apost. dispensare possit et valeat, eidem Ja. abbati et successoribus suis... concedere et indulgere dignemini... Fiat de preteritis. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quartodecimo kal. Junii, anno sexto.

[1423, Maii 19.]

Suppl. Mart. V, n° 160, fol. 298. — Eandem facultatem an. 1426, Septemb. 3, obtinuit Guillelmus, abbas B. Mariae de Cormeliis O. S. B., Lexovien. dioec. pro suis monachis, qui occasione guerrarum excommunicationis sententias et irregularitates incurrere poterant (n° 194, fol. 27).

1027. Carolus VII petit, ut propter paupertatem incolarum Franciae quaedam causae beneficiales coram ordinariis tractentur.

B. P. Cum propter guerrarum voraginem ac mortalitatum stragem aliaque varia discrimina et incommoda, quibus (proch dolor) regnum Francie jamdiu continue afflictum extitit, prout adhuc affligitur, ipsius regni regnicole, divitiis, opulentiis, bonis, quibus habundabant, premissis causantibus, [spoliati] ad magnam devenerunt inopiam, nec ut solebant extra dictum regnum possint comode profici : pro tanto supplicat S. V. devotissimus ac christianissimus E. S. filius Carolus Franeorum rex illustrissimus, quatenus regnicolis predicti sui regni et sibi fidelibus compatientes, [ut scilicet propter beneficia ecclesiastica et dignitates, quae summam 25 libr. turon. non excedunt, extra regnum et ad curiam Rom.

trahi non possint et causae beneficiales coram ordinariis tractentur.] Concessum ut petitur. C. Cervien. Dat. Florentie quarto non. Decembris anno quarto. [1434, Decemb. 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 293, fol. 60^b.

1028. Propter bella in ducatu Britanniae pecuniae pro litteris apost. expediendis mitti non potuerunt.

B. P. Cum obstantibus guerrarum turbinibus, penuriis, et discri-minibus que dudum (videlicet a duobus mensibus post datam petitionis suprascripte¹ circa vel eo circa) propter captionem et detentionem proditorias devoti filii V. S. Johannis Britannie² et ipsarum occasione insurrexerunt et per sex menses continue exinde computando incessanter totum ducatum Britannie, infra cujus limites ecclesia Dolen., de cujus canonicatu et prebenda in dicta petitione tangitur, mentio et dictus Radulphus [le Segalier] supplicans oriundus, existat, afflixerint adeo quod impossibile fuisset sibi vel cuicunque alteri dicto tempore durante eundem ducatum Britannie secure exire, fueritque idem Radulphus supplicans, prout et adhuc est, in tali paupertate constitutus, quod pecunias pro expeditione litterarum apostolicarum super petitione hujusmodi nullatenus commode potuisset, prout nec potuit habere hucusque, [supplicat ut officiarii cancellariae apostol. solum litteras apostolicas super hujusmodi petitione in forma et cum clausulis in eadem contentis et aliis oportunis expediant, ac si infra tempus ad hoc statutum fuisserit expeditae, lapsu temporis super expeditione similium litterarum statuti et quibusvis aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.] Concessum ut petitur. [Dat. Rome ap. S. Petrum iij kal. Aprilis an. sexto.] [1423, Martii 30.

Suppl. Mart. V, n° 158, fol. 72^b. Similes supplications plures occurrunt, v. g. *ibid.*, fol. 228^b quantum ad Bartholomaeum Mercereti, Nivernen. dioec.

1029. Episcopi Franciae propter guerras et divisiones et viarum

1. Sed nulla ad hanc rem ibidem invenitur.

2. Hoc evenit an. 1420, Febr. 13; invitatus cum suo fratre Richardo ad quoddam festum in castro Champceaux ab Oliverio de Blois,^{*} proditorie captus est per comitem de Penthièvre et Carolum de Blois, dominum d'Avaugour, fratrem Oliverii. Inde bellum exortum est e parte baronum Britanniae contra comitem de Penthièvre usque Jul. 5 (vid. MONSTRELET, *Chron.*, IV, p. 28 sqq., succincte P. ANSELME, *Hist. général.*, I, p. 454). Ad haec cf. infra, n° 1059.

pericula atque alias causas ecclesias, monasteria et alia loca ecclesiastica non visitant, sed a papa obtinent ut hoc simplices sacerdotes exequantur, qui etiam ecclesias et coemeteria polluta reconcilient. Ob easdem causas archidiaconi suos archidiaconatus per alios visitare permisérunt. [1417 sqq.]

Hic tangitur pars vitiosa regiminis ecclesiastici illius temporis. *Supplicationes Vat.* nobis suppetunt innunera exempla. De archiepiscopo REMEN. (supra n° 1022), de archiepiscopis BERDIGALEN. (n° 344), episcopis PETRAGORICEN. (n° 394), CATURCEN. (n° 601), LINGONEN. (n° 1014) jam verba fecimus. Jordanus Morini nunquam dioecesim SILVANECTEN. ingredi potuit (vid. n° 943), ejusque praedecessores et successores in Conciliis vel in scholis occupati fuerunt. Episcopi generatim non residebant, plerumque in servitio regis vel principum vivebant, proindeque visitare neglexerunt. Guillelmus de Chamepeaux, episcopus LAUDUNEN., consiliarius comitis de la Foix, quindecim annis absuit a sua dioecesi, vicesque suas episcopo APAMIENSI commisit (*Gall. christ.*, IX, p. 551)! Optimus Gerardus Macheti ab an. 1432 per 16 annos episcopus CASTREN. fuit, et nunquam in sua dioecesi residebat, nam Carolus VII jam an. 1423, Decemb. 8, obtinuit, ut, quia suus confessor, nec residere, nec ad Concilium generale accedere, nec ad deceñnum limina Apostolorum visitare deberet (*Suppl. Eugen.* IV, n° 284, fol. 161). Idem fere ostenditur in Petro de Versaliis, episcopo DIGNEN., postea MELDEN., qui tamen limina Apostolorum visitavit. Unus praedecessorum, in sede Melden., Joh. Boury, in Universitate Paris. docebat (vid. *Chartul.* IV). De episcopis LEXOVIEN. et BAIOCEN., et generatim de episcopis Normanniac, vid. infra n° 1030, 1031; de ABRINCEN. vid. *Chartul.*, IV, n° 2698, not. 4, et LECANU, *Hist. du dioc. de Coutances et Arranches*, I, p. 396. Philibertus de Montjeu, episc. CONSTANTIEN. ab an. 1431-1439 absens fuit (in Concilio et Bohemia); successor Egydius de Duremort in prioratu Saint-Lô Rotomag. commoratus est ejusdemque successor ab an. 1444, Johannes de Castiglione, similiter dioecesim reliquit; Richard Olivier de Longueil (ab an. 1453) dioecesim, ut Philibertus, per suum nepotem gubernavit (vid. LECANU, l. c., p. 390-395). Aliqui tantum cacterorum episcoporum, qui praetensis periculis etc. (quae etiam pro substitutis existebant) a papa obtinuerunt ut per sacerdotes substitutos civitas, dioecesis, ecclesiae, monasteria visitarentur et reconciilarentur, annotentur. Tam Jacobus Gelu (qui tamen an. 1421 limina visitavit) quam Johannes, archiepiscopi TURONEN. (*Suppl. Mart.* V, n° 137, fol. 150, an. 1420; *Nicol.* V, n° 427, fol. 106). Johannes Cordis, qui 22 ann. natus ad archiepiscopatum BITURICEN. pervenit, tam ab Eugenio IV quam a Nicol. V obtinuit, ut aliis pro ipso, *quamdiu ecclesie prefuerit*, dioecesim visitaret. Solum quando 25 annum attigerat, munus consecrationis recepit (*Suppl. Nicol.* V, n° 422, fol. 45-47, an. 1448; cf. *Gall. christ.*, II, 88 sq.). MATISCONEN. (tam Gausfridus an. 1425, quam successor Johannes, an. 1441, *Suppl. Mart.* V, n° 176, fol. 282^b; *Suppl. Eugen.* IV, n° 371, fol. 10); Guido episcopus SANCTONEN. (*Suppl. Mart.* V, n° 194, fol. 7, an. 1426, quia «fronteria armigerorum diversas partes tenentium maxime viget»); Jacobus episc. PARIS. (ibid., n° 223, fol. 40, an. 1428); Joh. episc. AURELIAN. (n° 236, fol. 166, an. 1429); Joh. episc. CARNOTEN. (n° 258, fol. 12, an. 1430); Robertus Delphini, episc. Carnoten. (*Suppl. Eugen.* IV, n° 281, fol. 269, an. 1433); Robertus MAGALONEN. episc. (n° 300, fol. 258^b, an. 1435; Carolus rex pro ipso supplicat); Laurentius AUTISSIODOREN. episc. (n° 318, fol. 62, an. 1436); Joh. MORINEN. episc. (n° 325, fol. 61, an. 1436; praedecessor Ludo-

vicus, cancellarius Franciae, semper absens fuit); Joh. CABILONEN. episc. (nº 345, fol. 202, an. 1438); Petrus archiep. TOLOSANUS (nº 356, fol. 42^b, an. 1439); Quintinus archiep. BISUNTIN. (nº 372, fol. 81, an. 1441); Joh. episc. CENOMANEN., regis consiliarius, quamquam « quinquagenarius vel circa », jam praetendit « propter senium » et pericula visitare non posse (*Suppl. Nicol.* V, nº 426, fol. 31^b, an. 1499). Episcopus ALBIEN. (*Suppl. Mart.* V, nº 110, fol. 56^b); Guillelmus episc. MALLEACEN. (*Suppl. Eugen.* IV, nº 277, fol. 105, an. 1432). Ludovicus de Harcourt, archiepiscop. NARBONEN., in servitio Caroli VII, quasi semper in Normannia fuit (Bibl. Capit. Baiocen., ms. 5, fol. 126). Johannes Bureau (filius thesaurarii Franciae, de quo p. 474, not. 1) jam an. 1457 electus BITERREN., solum an. 1461 civitatem intravit, et postea saepe absens fuit (*SABATIER, Hist. de la ville et des évêques de Béziers*, 1854, p. 321). Petrus Cauchon episc. BELVACEN. et LEXOVIEN. semper vagabatur in servitio regis Angliae. In tristiori conditione illae ecclesiae fuerunt, quas cardinales et episcopi in commendas receperunt. Si proprias dioeceses non visitarunt, alienas omnino neglexerunt. Sic v. g. Reginaldus archiepiscopus Remen., qui propriam dioecesim vix intravit, an. 1421 obtinuit, ut dioecesis et ecclesia MIMATEN., quam in commendam habuit, per alium visitaretur (*Suppl. Mart.* V, nº 151, fol. 293). Et quid dicendum de cardinali Guillelmo d'Estoutevilla, qui plures episcopatus Franciae insimul in commendam obtinuit, et in Italia communiter commoratus est? Similiter episcopi multi supplicaverunt, ut causantibus guerris dispensarentur visitare limina apostolorum v. g. Joh. episc. Aurelianen. (*Suppl. Mart.* V, nº 247, fol. 275^b, an. 1430), aliique, qui tamen, si ut legati principum Romam alibi missi sunt, pericula itineris non perhorrescebant. Ipsi archidiaconi exemplum episcoporum secuti sunt, et inferioribus officium visitationis commiserunt (v. g. Johannes Lohaer in archidiaconatu Penthievre in eccl. Briocen., nº 192, fol. 293), et decani et praepositi qui non resederunt, v. g. Thomas de Auxona, decanus Senonen. (nº 135, fol. 30^b), Joh. Hugonis, praepositus de Arnaco, Lemovicen. dioec. (nº 193).

1030. Propter absentiam ordinarii sacri ordines recipi non possunt.

B. P. Cum devotus orator vester infrascriptus propter guerras, que in partibus Normanie unde extraxit originem [Johannes de Pratis Lexovien. dioc., rector ecclesie parroch. S. Medardi de Fraxinis, dicte dioc.], non possit in eisdem partibus ad sacros ordines promoveri, qui causa sui beneficii curati coarctatione commode expectare non potest, supplicat igitur S. V..., quia propter episcopi sui absentiam ac propter guerrarum turbines promoveri non valet in partibus, et tempus a jure statutum pro sacris ordinibus recipiendis comode expectare non potest ratione coarctationis lapsus temporis, [ut ab aliquo antistite in Rom. curia residente recipere possit.] Fiat. O. Dat. Florentie viij kal. Septembris anno secundo.

[1419, Augusti 25.

Suppl. Mart. V, nº 127, fol. 84. Similes supplicationes, ut etiam sequens, saepe in *Suppl.* occurunt.

1031. De eodem fere argumento. Curato ecclesiae prorogatur tempus suscipiendi ordines.

B. P. Cum tam propter guerras et dissensiones in partibus Francie vigentes et vacationes ecclesiarum cathedralium, quam etiam prelatorum absentiam a suis dioecesis et precipue de Normannia, devotus vester Guillermus Paeu subdiaconus Baiocen. dioc., et ex utroque parente de nobili genere procreatus, magister in artibus, rector eccl. parr. S. Martini veteris dictae dioc., ad alias ulteriores sacros ordines absque gravibus laboribus et periculis persone sue et bonorum suorum promoveri non valeat, dignetur S. V. dicto Guillermo ut ipse ratione parr. ecclesie predice, que de patronatu laicali et infra ejus assecutionis primum annum existit, ad tollendum dubium quod forsan ex non promotione ipsius inde exoriri posset, hinc ad quinquennium ad aliquos ulteriores sacros ordines se facere promoveri minime teneatur. Fiat dum tamen fuerit in sacris. O. Datum Florentie septimo idus Februarii anno tertio.

[1420, Februarii 7.

Suppl. Martin. V, n° 134, fol. 52^b.

1032. Ad ordinarium accedi non potest.

Guillelmus Cousin, subdiaconus, rector paroch. ecclesie de Nenny, Sagien. dioc. in regno Francie, ratione sue ecclesie tenetur ad alias sacros diaconatus ac presbyteratus ordines promoveri, sed propter guerras, dissensiones ac discordias et concursus brigandorum, malandrinorum¹, depredatorum atque viarum discrimina in illis partibus ac diocesis ad diocesanum suum pro hujusmodi ordinibus recipiendis ut vellet et debet sine mortis periculo accedere non potest, super quibus sedem apostolicam personaliter visitavit remedium opportunum misericorditer petiturus. [Supplicat pro ordinibus suscipiendis a quocumque episcopo.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iiiij non. Januarii anno decimo.

[1427, Januarii 2.

Suppl. Mart. V, n° 205, fol. 5. De simili casu « propter discordias et discursus brigandorum sive malandrinorum in dioecesi Sagien. », ibid., n° 197, fol. 29^b ad an. 1426.

1033. Capitulum et officiarii S. Flori, attentis guerris, dissensioni-

1. Vid. DUCANGE-HENSCHEL, IV, p. 200.

bus, monetarumque mutationibus, pro singulis querelis nec ad sedem apostolicam, immo nec ad curiam Metropolitanam recursum habere possunt propter itinerum pericula. Supplicant ut ipsis facultas necessaria detur. Septimo kal. Novembris, an. nono. [1426, Octob. 26.]

Suppl. Mart. V, n° 196, fol. 126.

1034. E Normannia abbates vix Romam mittere possunt, ut litterae apost. de confirmatione expediantur. Patria ruricolis pecuniisque viduata.

B. P. Dudum monasterio B. Marie de Beccoheluini, Ord. S. Ben., Rothomagen. dioc., tunc per obitum quondam G[uillelmi] ultimi ipsius abbatis extra Rom. curiam defuncti vacante, devoti vestri conventus ejusdem monasterii humilem et devotum oratorem vestrum Robertum abbatem ipsius monasterii tunc priorem de Prato, Ord. et diocesis predictorum, decretorum doctorem, in suum et ejusdem monasterii abbatem elegerunt. Et licet electio ipsa, cum patria illa gravissime guerrarum tunc quateretur insultibus, confirmata munusque benedictionis eidem Roberto auctoritate ordinaria fuisset impensum : ne tamen decretorum apostolicorum ipse Robertus abbas contemptor videretur, electionem eandem apostolica obtinuit auctoritate confirmari. Quia tamen, P. S., guerre ipse ampliora (proch dolor) in partibus illis suscepérunt incrementa, et adeo quod patria ipsa quamplurimum peccuniis ruricolisque viduata, lacerata, incultaque relinquitur¹ : eapropter prefatus Robertus abbas² litteras apostolicas super hujusmodi sua confirmatione expediti facere minime potuerit. Idecirco supplicat, [ut electionem et confirmationem hujusmodi ratam habeat, et permittat ut litteras expediti possint hinc ad annum a fine temporis in quo litteras expediti facere est astrictus]. Fiat ad quatuor menses. O. Dat. Rome

1. Vid. supra p. 516, 519 sqq., 522, 534, 537 et not. 1. Quae abbas Robertus de ruricolis absentibus scribit, multo fortius ZANONUS episc. Baiocen. supra p. 522 et ante eum NICOLAUS DE CLAMENGIS expresserunt. Posterior dicit (*De lapsu et reparatione justitiae*, ed. LYDI, p. 48) : « Agrestes pauperculi, omnibus exuti substantiis, ad sylvarum latibula confugiunt... illie vitam sylvis inter deserta ferarum lustra domosque trahunt... ; rebus omnibus exhaustos ad pecunie traditionem diris tormentis adigimus, quibus nec cibarius est pro liberorum educatione ». Caeterum quantum ad hanc miseriā vid. DELISLE, *Études sur la condition de la classe agricole en Normandie au moyen-âge*, p. 642 sqq. Praeterea horrea, « maneria », molendina, pro magna parte destructa erant. Multa exempla offert 1^a pars hujus vol., alia vid. ap. BEAUREPAIRE, *Notes concernant l'état des campagnes de la Haute-Normandie* (Rouen 1865), p. 297 etc.

2. Ipse eodem anno vinculis onustus abductus fuit. Vid. n° 189.

ap. S. Mariam Major. prid. non. Octob. an. IV. [1421, Octob. 6.

Suppl. Mart. V, n° 148, fol. 186^b.

Magna pars voluminis de effectibus bellorum quantum ad monasteria monachosque agit. Hic solum quaedam generalia inseruntur.

1035. De eodem queruntur abbates in Bituricen. provincia.

B. P. vacante dudum¹ monasterio Beate Marie de Cellis O. S. Aug., Bituricen. dioc., per promotionem devoti vestri Guillermi, tunc dicti mon. abbatis, ad ecclesiam Cavallieen., devotum vestrum fratrem Nicholaum Couraige, canonicum expresse professum dicti mon., ad dictum monasterium concorditer electum promovit et de ipsius persona eidem monasterio providit. Cum autem, P. S., prefatus Nicholaus obstantibus guerris et tribulationibus (proch dolor) in regno Francie vigentibus non potuerit ad sedem apostol. pro litteris suis expediendis et etiam propter desolationem dicti mon., quod in suis redditibus occasione dictarum guerrarum quamplurimum diminutum existit, procuratorem mittere infra tempus, quod de hujusmodi litteris expediendis lapsus est, [de confirmatione dictae provisionis favore ejusdem Nicholai, cum monasterii annui fructus ad 150 libr. turon. tantum descendant.] Fiat ut petitur. O. Dat. Rome ap. S. Apostolos iv kal. Februarii an. XIII. [1430, Januarii 29.

Suppl. Mart. V, n° 244, fol. 275^b.

1036. Definitores a Capitulo generali Ord. Clun. an. 1410 electi provincias Franciae propter guerras vigentes visitare non audent, nec relationem facere potuerunt. [1411.

Bibl. Arsen. Paris, ms. 777, p. 513.

1037. Omissis Capitulis provincialibus Ordo monasticus in Francia collapsus. Dissolutio in monasterio S. Maxentii Pietaveni, cuius monachi cum armigeris.

B. P. Exponitur humiliter S. V. pro parte devoti oratoris vestri Petri abbatis monasterii Sancti Maxentii, Ord. S. Ben., Pictaven. dioc., ejusdem sanctitatis referendarii, quod causantibus guerris et temporum malitia (proch dolor) in partibus regni Francie vigentibus monachorum nigrorum capitula provincialia de triennio in triennium

1. Jam an. 1422, Martii 27, Guillelmus ad sedem Cavallieen. promotus est (Arch. Vat. XII, 121, p. 148), eodemque anno Nicolaus electus est in abbatem, a papa confirmatus an. 1426, April. 22 (*ibid.*, p. 200). Per plures annos ergo litterae ad sedem apost. expediri non potuerunt.

a jure et etiam ultimate per generale Concilium Constantien. et eandem sanctitatem celebrari statuta, in eisdem partibus ut decebet minime celebrata fuerint, propter quod *quasi totus Ordo monasticus in dictis partibus jam pene lapsus est*, et observantie regulares et religionis disciplina depereunt. Quod dolenter idem abbas in prefato suo monasterio non mediocriter evenisse conspiciens, timet nimirum ne passim periculosius invaleant (*sic*). Nam, P. B., in monasteriis predictis nonnulli monachi et priores ejusdem monasterii suorumque membrorum¹, quorum aliqui de nobili genere traxerunt originem, spiritu rebellionis contra dicti Ordini statuta et sanctiones canonicas suumque abbatem ac alios ad ipsius monasterii et ejus officia in spiritualibus et temporalibus regimen deputatos assumpto, in alios ipsius monasterii monachos, cum sibi in tantis sceleribus complicibus adjunctis, suadente diabolo manus nedum inicere violentas non expaverunt, sed semivivos reliquerunt, ac alios bonos terrent, comminatur seu secum trahunt ad vitam dissolutam, per patriam cum armis incedunt, apostatant et multa alia committunt scelera, contra quos propter eorum malitiam et favores, etiam in curia spirituali Pietaven., monachalis disciplina nequit per abbatem predictum seu ejus auctoritate, licet inibi vicarium habeat dicti Ordinis magistrum in theologia famosum, exerceri propter quod in dicto monasterio, de fundatione regali et famoso, et ejus membris¹ divinus cultus diminuitur, regulares observantie deseruntur, christifidelium (qui tam propter observantias predictas, quam etiam sanctorum reliquias que in ecclesia ipsius monasterii venerabiliter recondite conservantur, ad ipsum monasterium magnum gerebant devotionis affectum et bonis suis illud ampliabant) ad illud accedendi attenuatur devotio, fructusque et proveniens diminuuntur ejusdem, monachalis contemptitur correptio, in ipsorum monachorum animarum periculum et scandalum plurimorum. Quare, S. P., supplicat S. V. prefatus abbas quatenus attentis predictis committere dignemini dominis abbatibus Monasterii Novi Pictaven., Ord. Cluniacen., de Nobiliaco, Ord. S. Ben. diete dioec., neconon fratri Petro de Verseilles priori prioratus Sancti Salvatoris dicti Ord. S. Ben. Viennen. dioc., sacre pagine professori, in

1. I. e. in prioratibus dependentibus.

dicto monasterio residenti, licet prior conventionalis non existat, quatenus ipsi tres aut duo ipsorum ad dictum monasterium personaliter se transferant et solum Deum pre oculis habentes auctoritate apostolica de et super premissis omnibus et singulis diligenter se informent [omniaque reformatione digna corrigant et reformat]. Fiat ut petitur. O. Dat. Florentie pridie idus Junii anno secundo.

[1419, Junii 12.

Suppl. Mart. V, n° 123, fol. 54^b.

1038. Omissa Capitula provincialia O. S. B. in Narbonen., Tolosan. et Auxitan. provinciis.

Nicolaus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Ex apostolice... Sane pro parte dil. fil. abbatum et priorum majorum Ordinis seu religionis monachorum nigrorum Narbonen. Tholosan. et Auxitan. provinciarum nobis nuper exhibita petitio continebat, quod... a quibusdam temporibus citra in dictis Narbonensi, Tholosana et Auxitana provinciis, ut verisimiliter creditur, guerris que in partibus illis plurimum viguerunt aliisque sinistris eventibus, seu abbatum, priorum et aliarum personarum predictorum incuria vel negligentia causantibus, a celebratione capitulorum hujusmodi cessatum extitit in non modicum Ordinis et religionis illiusque observancie regularis damnum pariter et diminutionem. Et quamquam a quatuor annis citra quidam zelantes bonum religionis et observancie hujusmodi in dictis provinciis jam bis capitula predicta celebraverint, tamen nonnulli ex abbatibus, prioribus et personis provinciarum hujusmodi, non bene que Dei et religionis sunt sapientes, ac reformationem et correctionem pro posse subterfugere cupientes, etiam ad id legitimate vocati et nulla canonica prepedicione impediti, nonmodo ad predicta capitula accedere vel mittere, sed etiam in illis salubriter statuta et ordinata servare recusarunt et recusant, asserentibus quibusdam ex eis inter alia dietas constitutiones et ordinationes per illarum non-usum abrogatas esse. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, ex non celebratione capitulorum hujusmodi prefata religio, prout experientia omnium rerum magistra edocet, aliquantulum in dictis Narbonensi Tholosana et Auxitana provinciis collapsa sit, et nisi celebrationes ipse fiant, illa [religio], que antiquis temporibus multarum referta virtutum radiis permaxime claruit,

forsan penitus corruet vel non parum denigrabitur, pro parte eorundem abbatum et priorum majorum nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. [Statuit sub poenis, ut capitula de triennio in trienium celebrentur]. Dat. Rome apud S. Petrum anno etc. milles. quadringentes. quadrages. octavo, quinto non. Martii an. secundo.

[1449, Martii 3.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 392, fol. 31.

1039. Monachi Francigenae ex Anglia expulsi; prioratus inibi existentes a monasteriis Franciae dependentes separantur, in praecuditum Franciae.

B. P. Postquam ex edi[c]tis divisorum regum Anglie propter guerras inter Anglie et Francie regna etiam tunc vigentes omnes diversorum Ordinum personas, que a regno Francie seu terris temporali ditioni regis Francie subjectis traxerunt originem et in diversis prioratibus etiam conventionalibus ac aliis locis religiosis in regno Anglie consistentibus, et a monasteriis et aliis locis regularibus regni Francie et terrarum predictarum dependebant, morari consueverunt, ab eodem regno Anglie tamquam illius hostes expulse fuerant, ac statutum et ordinatum, quod monasteria et loca in regno Francie et terris predictis consistentia ac in illis degentes persone pro tempore de prioratibus et aliis locis in regno Anglie consistentibus nichil omnino percipere possent, et propterea prioratus et loca in regno Anglie consistentia remanserant rectoribus et personis viduata ac eorum bona ad prophanos usus pervenerant ut plurimum et manus laicorum : fel. rec. Martinus V, S. V. predecessor, ad instantiam inclite memorie Henrici regis Anglie, dolentis de premissis et offerentis quod pro prioratibus et locis in regno Anglie consistentibus hujusmodi dictis monasteriis in regno Francie et terris prefatis consistentibus in pecunia numerata seu alias rationabilem et sufficientem recompensam fieri faceret, et deducta ad manus laicorum ab illis eripere ac ad usus ecclesiasticos deputare vellet, devote creature vestre episcopo Wygornien. ejus proprio nomine non expresso et suis in hac parte collegis inter alia dedit in mandatis ut ipsi vel duo aut unus eorum super premissis et eorum circumstantiis universis se diligenter informarent, et que circa informationem hujusmodi secundum Deum pro utilitate mo-

nasteriorum et locorum in regno Francie et terris consistentium hujusmodi ac divini cultus augmento que ad hoc expedire viderint cum presidentibus et administratoribus monasteriorum et locorum in regno Francie et terris consistentibus hujusmodi tractarent, componerent et concordarent, ac de quibus compositionem et concordiam facerent, rationabili et sufficienti recompensatione realiter assignata, separationes facerent et perficerent a monasteriis et locis in regno Francie et terris hujusmodi consistentibus, ac separanda aliis monasteriis, ecclesiis et locis piis in regno Anglie consisten- unirent, episcopo et collegis prefatis plenam desuper concedendo facultatem. [Late describitur quae inde secuta sunt, et iterum supplicatur.] Fiat in forma. G. Dat. Rome apud Sanctum Petrum iv idus Aprilis, anno primo.